Přílohy

Příloha 1: Modelová oblast pro výběr gymnázií

Zdroj: http://www.czso.cz (22. 2. 2014), úprava

Příloha 2: Dopis ředitelům vybraných gymnázií

Dobrý den,

studuji 2. ročník navazujícího studia učitelství zeměpisu a matematiky na Přírodovědecké

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V současné době píšu diplomovou práci zaměřenou na

atraktivity cestovního ruchu. Součástí mé práce je šetření týkající se povědomí žáků o

atraktivitách cestovního ruchu Středočeského kraje, a také přístupu učitelů k jejich výuce.

Šetření spočívá v krátkém rozhovoru s učiteli zeměpisu a v zadání dotazníků témže učitelům,

dále v zadání testů a dotazníků žákům 3. ročníku čtyřletého studia. Chtěla bych Vás proto

požádat, jestli by bylo možné ve Vaší škole toto šetření provést. Doba potřebná na vyplnění

testů a dotazníků je 40 minut. Šetření bych přišla provést osobně. Bližší informace posílám

v příloze.

Děkuji za odpověď,

S pozdravem Bc. Marie Sixtová

tel. číslo: 721 755 235

Příloha 3: Schéma otázek pro strukturovaný rozhovor s učiteli zeměpisu

Příloha 4: Pokyny k průběhu šetření mezi žáky

1) Při vypracovávání testu a dotazníku používejte pouze psací potřeby. Žádné další

pomůcky nejsou povoleny.

2) Na vypracování testu máte 25 minut, poté vám bude test vybrán. Následně obdržíte

dotazník, na jehož vyplnění máte 15 minut.

3) Nezapomeňte vyplnit záhlaví testu a dotazníku.

4) Pracujte samostatně.

Příloha 5: Národní přírodní rezervace a národní přírodní památky ve Středočeském kraji
v roce 2013

Národní přírodní rezervace
Název Součást ORP Součást CHKO Rozloha

(ha)
Karlštejn Beroun Český kras 1546,99
Voděradské bučiny Říčany - 658,03
Koda Beroun Český kras 469,64
Týřov Beroun, Rakovník Křivoklátsko 420,56
Libický luh Kolín, Poděbrady - 410,33
Vůznice Beroun, Kladno, Rakovník Křivoklátsko 231,22
Velká Pleš Rakovník Křivoklátsko 95,66
Čtvrtě Nymburk - 95,29
Kněžičky Hradec Králové, Kolín, Poděbrady - 89,17
Drbákov-Albertovy
skály

Sedlčany -
61,04

Ve Studeném Benešov - 42,2758

Větrušické rokle
Brandýs nad Labem – Stará
Boleslav

-
24,72

Pochválovská stráň Rakovník - 24,27
Národní přírodní památky

Název Součást ORP Součást CHKO Rozloha
(ha)

Žehuňský rybník Hradec Králové, Kolín - 301,59
Hrabanovská černava Lysá nad Labem - 51,88
Medník Černošice - 37,86
Zlatý kůň Beroun Český kras 37,06
Hadce u Želivky Vlašim - 33,99
Kotýz Beroun Český kras 31,00
Rečkov Mladá Boleslav 24,36
Polabská černava Mělník - 21,97
Černé rokle Černošice, Praha Český kras 13,26
Klonk Beroun Český kras 8,91
Bílichovské údolí Slaný - 8,48
Kopičácký rybník Poděbrady - 8,31
Klokočka Mladá Boleslav - 3,46
V jezírkách Kolín - 2,89
Slatinná louka u
Velenky

Nymburk -
2,49

Rybníček u Hořan Kutná Hora - 2,01
Radouč Mladá Boleslav - 1,47
Kaňk Kutná Hora - 1,35
Holý vrch Mělník - 1,17
Cikánský dolík Slaný - 0,52

Poznámka: - znamená, že daná NPR či NPP není součástí žádné CHKO

Zdroj: Ústředního seznamu ochrany přírody (2013), úprava

Příloha 6: Vesnické památkové rezervace, městské a vesnické památkové zóny ve
Středočeském kraji v roce 2013

Vesnické památkové rezervace
Název Součást ORP Rok vyhlášení
Bošín Nymburk 1995
Dobrovíz Černošice 1995
Dobřeň Mělník 1995
Drahenice Příbram 1995
Mužský Mnichovo Hradiště 1995
Nosálov Mělník 1995
Nové Osinalice Mělník 1995
Olešno Mělník 1995
Třebíz Slaný 1995
Víska Mladá Boleslav 1995

Památkové zóny
Městské památkové zóny
Název Součást ORP Rok vyhlášení
Český Brod Český Brod 1990
Nové Dvory Kutná Hora 1990
Benátky nad Jizerou Mladá Boleslav 1990
Mnichovo Hradiště Mnichovo Hradiště 1990
Březnice Příbram 1990
Nový Knín Dobříš 1990
Rožmitál pod Třemšínem Příbram 1990
Beroun Beroun 1992
Slaný Slaný 1992
Smečno Slaný 1992
Velvary Slaný 1992
Kouřim Kolín 1992
Čáslav Čáslav 1992
Mělník Mělník 1992
Bělá pod Bezdězem Mladá Boleslav 1992
Mladá Boleslav Mladá Boleslav 1992
Nymburk Nymburk 1992
Poděbrady Poděbrady 1992
Brandýs nad Labem Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 1992
Kostelec nad Černými lesy Říčany 1992
Stará Boleslav Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 1992
Jílové u Prahy Černošice 1992
Sedlec – Prčice Sedlčany 1992
Rakovník Rakovník 1992
Mníšek pod Brdy Černošice 1995
Načeradec Vlašim 2003
Unhošť Kladno 2003
Týnec nad Labem Kolín 2003
Malešov Kutná Hora 2003
Rataje nad Sázavou Kutná Hora 2003
Kostelec nad Labem Neratovice 2003
Mšeno Mělník 2003
Lysá nad Labem Lysá nad Labem 2003
Ondřejov Říčany 2003
Vesnické památkové zóny

Vesnické památkové zóny
Název Součást ORP Rok vyhlášení
Březinka Mělník 1995
Debrno Kralupy nad Vltavou 1995
Drahenice – Račany Příbram 1995
Jestřebice Mělník 1995
Kluky Mladá Boleslav 1995
Korno Beroun 1995
Lensedly Říčany 1995
Lobeč Mělník 1995
Loukov Mnichovo Hradiště 1995
Mořinka Beroun 1995
Olešná Hořovice 1995
Pojedy Nymburk 1995
Sitné Mělník 1995
Skalsko Mladá Boleslav 1995
Sovenice Nymburk 1995
Střehom Mladá Boleslav 1995
Střezivojice Mělník 1995
Vidim Mělník 1995
Vinice Poděbrady 1995
Kleštěnice Hořovice 2004
Kojetín Sedlčany 2004
Losiny Kutná Hora 2004
Porešín Sedlčany 2004
Rousínov Rakovník 2004
Skryje Rakovník 2004
Vrbno Mělník 2004

Zdroj: Ústřední seznam ochrany památek v ČR (2013), úprava

Příloha 7: Formulář dotazníku pro učitele

1) Zakroužkujte atraktivity cestovního ruchu, které zařazujete do výuky
Středočeského kraje.

CHKO Blaník - CHKO Český kras - CHKO Český ráj - CHKO Kokořínsko -

- CHKO Křivoklátsko - NPR Karlštejn - NPR Voděradské bučiny - NPP

Žehuňský rybník - hrad Český Šternberk - hrad Karlštejn - hrad Točník - hrad

Žebrák - hrad Kokořín - hrad Křivoklát - zámek Konopiště - zámek Hořovice -

zámek Kačina - zámek Žleby - zámek Veltrusy - zámek Mnichovo Hradiště -

zámek Průhonice - zámek Březnice - slovanské hradiště Budeč - slovanské hradiště

Libice nad Cidlinou - přemyslovské hradiště Levý Hradec - Sázavský klášter -

poutní místo Svatá Hora - městské opevnění Kouřim - památník Lidice - Hornické

muzeum Příbram - skanzen Přerov nad Labem - skanzen Kouřim - skanzen Vysoký

Chlumec

2) Zařazujete i jiné atraktivity než výše uvedené? Pokud ano, které?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

3) Jakým způsobem dané atraktivity vybíráte?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

4) Doporučujete při výuce žákům návštěvu daných atraktivit?

a) ANO, doporučuji návštěvu všech výše uvedených atraktivit

b) ANO, doporučuji návštěvu pouze těchto atraktivit


[…]


H0 n k x s2 Q1 F F5(k-1,n-k)

Mezi
výsledky
jednotlivých
gymnázií není
významný
rozdíl.

119 5 24,43 17,91 305,46 4,26 2,45–2,53
H0

zamítáme

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 13: Kategorie atraktivit cestovního ruchu pro potřeby ŠGP Navštivte Středočeský
kraj

Kategorie č. Název kategorie
1 hrady
2 zámky
3 muzea a galerie
4 památky lidové architektury
5 církevní památky
6 vojenské památky
7 technické památky
8 přírodní atraktivity jako součást CHKO
9 společenské atraktivity jako součást světového kulturního dědictví UNESCO
10 společenské atraktivity jako součást MPR

Příloha 14: Otázky pro diskuzi A a diskuzi B v ŠGP Navštivte Středočeský kraj

Diskuze A – po zadání projektu

1) Jste ochotni spolupracovat v takto vytvořených skupinách?

2) Jste spokojeni s přidělenou kategorií atraktivit?

3) Jak si naplánujete práci na projektu?

4) Budete se snažit vytvořit originální plakát?

5) Které zdroje informací budete využívat (doporučené i vlastní)?

6) Jakými způsoby lze zdůvodnit výběr atraktivit?

7) Je v zadání projektu něco nejasné?

8) Máte nějaké otázky či připomínky?

Diskuze B – v polovině času zadaného na zpracování

1) Ve které fázi zpracování projektu se nacházíte?

2) Máte při zpracování projektu nějaké problémy?

3) Máte nějaké otázky či připomínky ke zpracování projektu?

Příloha 15: Zadání ŠGP Navštivte Středočeský kraj – verze pro tisk

Plakát
Každá skupina vytvoří jeden plakát.
Náležitosti:
- každá vybraná atraktivita je na plakátu reprezentována:
a) fotografií
b) mapou Středočeského kraje s vyznačeným umístěním a názvem atraktivity
c) textem - název atraktivity
- zdůvodnění výběru atraktivity, kterou je možné navštívit
- stručná charakteristika atraktivity ( např. období vzniku, zakladatel,
stupeň ochrany, …)
- možnosti návštěvy (co zde lze navštívit)
- odkaz na oficiální webové stránky atraktivity (pokud existují)
- na plakátu je dále uvedeno:
a) název projektu
b) název přidělené kategorie
c) použité zdroje
d) jména a příjmení členů skupiny
e) název školy
f) měsíc a rok zhotovení
- podoba plakátu (rozměr, barva, velikost a rozmístění fotografií, použité
písmo) je čistě na vašem uvážení

Prezentace plakátu
- doba trvání prezentace maximálně 5 minut
- při prezentaci hovoří postupně všichni přítomní členové skupiny
- na úvod prezentace je oznámen název přidělené kategorie
- každá vybraná atraktivita je prezentována pomocí níže uvedených náležitostí:
a) název atraktivity
b) zdůvodnění výběru atraktivity
c) stručná charakteristika atraktivity (např. období vzniku, zakladatel, stupeň
ochrany, …)
d) možnosti návštěvy (co zde lze navštívit)
e) uvedení odkazu na webové stránky (pokud existují)
- na závěr prezentace jsou uvedeny použité zdroje
Poznámka: Po ukončení každé prezentace je vymezen časový prostor
(maximálně 3 minuty) spolužákům pro otázky či připomínky, na něž
prezentující reagují.

Doporučené zdroje: VYSTOUPIL, J. a kol. (2006): Atlas cestovního ruchu
České republiky. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Praha, 158 s.

Oficiální webové stránky Středočeského kraje. [online]. © 2014, [cit. 24. 7.
2014]. Dostupné z WWW: < http://www.kr-stredocesky.cz/>.

Doporučený software: MS Office Powerpoint, Google Picasa

Materiály k odevzdání: plakát v tištěné a elektronické podobě (ve formátu
*.jpg nebo *.pdf), vyplněný dotazník
Termín odevzdání:

Příloha 16: Dotazník pro závěrečnou reflexi realizace ŠGP Navštivte Středočeský kraj

ŠGP Navštivte Středočeský kraj - dotazník

1) Stručně zhodnoťte spolupráci se spolužáky ve skupině.

……………………………………………………………………………………………………………….

.………………………………………………………………………………………………………………

2) Stručně zhodnoťte vlastní zapojení do práce Vaší skupiny.

……………………………………………………………………………………………………………….

.………………………………………………………………………………………………………………

3) Chtěl(a) byste zpracovávat ještě nějaký školní geografický projekt?

ANO Proč? …..………………………………………………………………………………………….

NE Proč? …..………………………………………………………………………………………….

4) Uvítal(a) byste podrobnější zadání projektu?

ANO Proč? ……………………………………………………………………………………………...

NE Proč? ……………………………………………………………………………………………...

5) Byl čas na zpracování projektu dostačující?

ANO

NE Kolik času byste ještě potřeboval(a)? …………………………………………………………..

6) Byly diskuze ve vyučovací hodině přínosné pro práci na projektu?

ANO Proč? …………….……..…………………………………………………………………………

NE Proč? …………….……..…………………………………………………………………………

7) Dozvěděl(a) jste se při zpracování projektu nové informace?

ANO Jaké? …………….……..…………………………………………………………………………

NE

8) Inspiroval vás projekt k návštěvě atraktivit cestovního ruchu Středočeského kraje?

ANO Kterých?………..…………………………………………………………………………………

NE

9) Myslíte si, že Vaše plakáty někoho inspirují k návštěvě daných atraktivit?

ANO Proč? …………………..………………………………………………………………………...

NE

10) Máte k ŠGP nějaké připomínky či nápady? Prosím, uveďte je.

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………