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Hlavním cílem předložené práce bylo zjistit povědomí žáků o atraktivitách cestovního ruchu
v regionu, ve kterém žijí, konkrétně ve Středočeském kraji. Dokumentovat zda a jakým
způsobem přistupují učitelé na vybraných gymnáziích k výuce na toto téma a navrhnout
nástroj, který by mohl být využit.

V teoretické části práce čerpá autorka dostatečně z domácích i zahraničních zdrojů z oblasti
regionalizace, cestovního ruchu a z kurikulárních dokumentů. Vymezuje a diskutuje základní
pojmy, se kterými dále pracuje.

V praktické části pak provedla kategorizaci atraktivit cestovního ruchu a realizovala šetření
mezi vyučujícími a žáky. K tomu využila metod řízených rozhovorů, dotazníkového šetření a
testování na 4 gymnáziích ve východní části Středočeského kraje. Zde je třeba podotknout, že
bylo velmi obtížné získat přístup a možnost v daných školách šetření uskutečnit. Pozitivně lze
hodnotit i uskutečnění pilotního šetření v době vlastní pedagogické praxe na další škole.
Výsledky výzkumu jsou interpretovány v širších souvislostech, vhodně jsou propojovány
výsledky získané od studentů s odpověďmi pedagogů a s informacemi získanými analýzou
kurirulárních dokumentů dotčených škol.

Poslední částí práce, kterou považuji za velmi zdařilou a přínosnou je návrh výuky zaměřený
na atraktivity cestovního ruchu formou školního projektu. Nejen, že je tento projekt pečlivě
metodicky připraven, ale autorka jej již ověřila i v praxi, při své výuce a má již k dispozici i
zpětnou vazbu.

Cíl předložené diplomová práce byl splněn, autorka prokázala dovednost práce s relevantními
zdroji a dostatek kreativity. Domnívám se, že po obsahové i formální stránce práce vyhovuje
požadavkům na tento typ kvalifikační práce a proto doporučuji ji k obhajobě.
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